
 

Domov pro  senior y  S loupnice  
příspěvková organizace 

Horní Sloupnice 258, 565 53 Sloupnice 

 
 

1 

 

   

CÍLE A ZPŮSOBY POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB 

pro službu: Domov pro seniory Sloupnice 
 

 

 

 

STANDARD č. 1/J 
 

 

 

Platnost od:   1. 4. 2023   do: 

 

 
 

 

Počet stran:  9 

Počet příloh:  1 

 

 

 

Standard je závazný pro: 
Všechny zaměstnance DpS Sloupnice 

 

 
Zpracoval:  

Mgr.Kateřina Millichová  ředitelka 

Jana Boukalová vedoucí zdravotního úseku 

Michaela Špačková denní DPS 

Kateřina Marková denní DZR 

Mgr. Tereza Studničková   vedoucí soc. pracovnice 

Mgr. Alena Rousková   sociální pracovnice 

Mgr. Martina Procházková sociální pracovnice 

Ilona Králová vedoucí stravování 

   

        

     

Schválila:        Mgr. Kateřina Millichová, ředitelka 

          

 
Dne:  30. 3. 2023                     Podpis:  

 



 

Domov pro  senior y  S loupnice  
příspěvková organizace 

Horní Sloupnice 258, 565 53 Sloupnice 

 
 

2 

 

Standard č. 1/J 

CÍLE A ZPŮSOBY POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB 

 
Veřejný závazek 

 

POSLÁNÍ 

 Posláním sociální služby Domova pro seniory Sloupnice je zajistit potřebnou podporu, 

každodenní péči a bezpečí seniorům, kteří vzhledem ke svému věku, zdravotnímu stavu  

a sociální situaci nemohou žít ve svém přirozeném prostředí. Poskytovanou sociální službou 

pomáhat řešit nepříznivou sociální situaci těchto osob, předcházet sociálnímu vyloučení 

v úzké spolupráci s rodinou. Klienti se podílí na rozhodování o způsobu života v domově.  

 

REGISTRACE 

 Sociální služby lze poskytovat jen na základě Registrace o poskytování sociální 

služby. Podmínky registrace jsou uvedeny v zákoně o sociálních službách. 

Pro naši organizaci vydal Krajský úřad Pardubického kraje rozhodnutí o registraci sociální 

služby „domovy pro seniory“ dne 27. 6. 2007. 

 

 

CÍLE  

 

CÍLE ZAMĚŘENÉ NA KLIENTY 
 

1.  Vytvářet podmínky pro zachování soběstačnosti, schopností a dovedností klientů  

 po co nejdelší dobu.  

 

• Zajistit dostatečné personálního obsazení ve službě, plánovat směny s dostatečným 

počtem pracovníků, postupně noční 1VS +2 PSS. 
 

• Přizpůsobit harmonogram dne více potřebám klientů - příprava na změnu denního 

harmonogramu. 
 

• Pro trénink kognitivních schopností klientů pořídit velké zrcadlo na chodbu každého 

oddělení. 
 

• Vytvořit přehled pracovníků ve směně (včetně fotografie) pro lepší orientaci a 

efektivnější komunikaci s klienty i rodinami 
 

• přehled ostatních pracovníků (vedení, administrativa, údržba, kuchyň, prádelna) 

 

 

 

 

 

 



 

Domov pro  senior y  S loupnice  
příspěvková organizace 

Horní Sloupnice 258, 565 53 Sloupnice 

 
 

3 

 

2.  Individuálně přistupovat ke specifickým potřebám klientů, poskytovat službu 

 s ohledem na jejich přání, zvyklosti, životní příběh. 

 

• Aplikovat u vybraných klientů dle jejich potřeb a pravidel péče koncept bazální stimulace 

(ustálit počet klientů, jimž je bazální stimulace poskytována, proškolit nově příchozí 

zaměstnance). 
 

• Vést v individuálních záznamech o poskytování služby informace ze života klienta, které 

souvisejí s poskytovanou péčí a v této péči je využívat pro usnadnění komunikace, péče 

nebo jen pro radost klienta. Vytvářet s klienty, případně ve spolupráci s rodinami, 

kalendář s významnými daty, tak aby si je mohl klient připomenout, oslavit, 

zavzpomínat.  
 

• Zakoupit „přídavný pohon“ pro invalidní vozík - efektivnější doprovázení klientů.  
 

• Posílit signál wifi na „Rehabilitaci“, možnost přístupu klientů k internetu.  

 

3.  Vytvářet podmínky pro zachování vazeb s rodinou a blízkými osobami. 
 

• Pravidelná setkání pracovníků DpS s klienty a jejich rodinami.  
 

• Odpoledne pro rodinu - společná akce klientů, rodinných příslušníku a přátel pořádaná 

Domovem.  

 
 

CÍLE ORGANIZACE  

1.    Začít s realizací výstavby nové budovy Domova pro seniory se zvláštním 

 režimem.  
 

2.  Provést rozšíření zdravotního týmu o praktickou sestru a nastavit rozšíření    

 vykazované péče ZP o rehabilitační cvičení.  
 

3.      Zlepšovat klientsky přívětivé prostředí   
 

• Revitalizace návštěvní místnosti v přízemí (Grant Edfors) 

• Rekonstrukce toalet a koupelny pro klienty v přízemí  

• Přestavba nových pokojů pro klienty z penzionu (stěhování z nevyhovující budovy 

„penzionu“)  

4.     Zpracovat písemně pracovní postupy spojené s programem Cygnus. 
 

5.     Prohloubit spolupráci s nutriční ambulancí (účast na pilotním projektu). 
 

6. Umožnit klientům účastnit se akcí pořádaných v obci (Setkání seniorů,  

 Den matek, Vánoční jarmark apod.), alespoň jedna akce pořádaná domovem.  
 

7.  Efektivnější, pro nové zaměstnance příjemnější zácvik - připravit a vyzkoušet 

  zácvikový plán pro nově příchozí zaměstnance.  
 

8.   Efektivnější příprava upravované stravy klientů - zakoupení Robot coupe -  

  Blixer 5 plus do kuchyně.  



 

Domov pro  senior y  S loupnice  
příspěvková organizace 

Horní Sloupnice 258, 565 53 Sloupnice 

 
 

4 

 

ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

 

• Dodržovat úctu k člověku – službu poskytovat bez ohledu na společenské 

postavení klienta, stářím změněné způsoby chování. 

 

• Dodržovat a respektovat lidská práva, svobody a důstojnost klientů. 

 

• Snažit se přizpůsobit službu potřebám jednotlivých klientů s přihlédnutím 

k životnímu příběhu klienta. 

 

• Individuálně přistupovat ke klientům v rámci individuálního plánování 

poskytované služby. 

 

• Týmově spolupracovat jako multidisciplinární tým v péči o klienta i v rozvoji 

organizace. 

 

• Vytvářet klidné, pohodlné a slušné prostředí pro klienta. 

 

• Přizpůsobovat komunikaci věku a zdravotnímu stavu klienta. 

 

• Zachovávat mlčenlivost o všech důvěrných informacích klienta i organizace. 

 

• Dbát o reprezentaci své organizace. 

 

• Vzdělávat zaměstnance a zvyšovat tím jejich profesionální úroveň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Domov pro  senior y  S loupnice  
příspěvková organizace 

Horní Sloupnice 258, 565 53 Sloupnice 

 
 

5 

 

CÍLOVÁ SKUPINA 

 „DpS Sloupnice poskytuje služby seniorům a osobám s chronickým onemocněním, 

kteří dosáhli věku rozhodného pro přiznání starobního důchodu, a z důvodu snížené 

soběstačnosti potřebují pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Služby se poskytují zejména 

občanům, jimž členové rodiny nejsou schopni zajistit potřebnou péči a tato péče nelze zajistit 

ani terénními sociálními službami.  

 Sociální služby se poskytují občanům z celé České republiky, přednostně občanům 

s trvalým pobytem v obci Sloupnice a v Pardubickém kraji.“ 

 

V Domově pro seniory Sloupnice nelze poskytovat sociální služby těmto osobám: 

 

a)   Zákonné důvody pro odmítnutí služby (zákon č. 108/2006 Sb. (§91), a vyhláška      

 č.505/2006 Sb. (§36)  

 

1. osoby, jejichž zdravotní stav vyžaduje poskytnutí ústavní péče ve zdravotnickém 

zařízení, 
 

2. osoby, které nejsou schopny pobytu v zařízení sociálních služeb z důvodu akutní 

infekční nemoci, 
 

3. osoby, jejichž chování by z důvodu duševní poruchy závažným způsobem narušovalo 

kolektivní soužití, 
 

4. osoby, které vyžadují služby, které Domov neposkytuje. 

 

b)  Vymezení okruhu osob, kterým nelze poskytnout sociální službu v Domově pro seniory 

 Sloupnice: 

 

1. osoby, jejichž zdravotní stav vyžaduje přístrojové vybavení, nepřetržitou lékařskou  

a odbornou péči, osoby trpící chorobou v akutním stadiu nebo v dekompenzovaném 

stavu a osoby v probíhající léčbě, 
 

2. osoby trpící chronickým alkoholismem nebo jinou závažnou toxikomanií, jejichž 

chování znemožňuje klidné soužití v kolektivu, 
 

3. osoby trpící těžkými kožními změnami zejména na končetinách a ischemickými 

změnami, které interní léčbou nelze ovlivnit, 
 

4. osoby trpící těžkým postižením smyslových funkcí, zejména zraku, v případě, že jsou 

tyto osoby mobilní, 
 

5. osoby s výživou skrze nazogastrická sonda a PEJ. Přijímání osob s výživou PEG bude 

omezeno personálními možnostmi, 
 

6. osoby s monstrózní obezitou, 
 

7. osoby, u nichž nejsme vzhledem k našim podmínkám, personálnímu obsazení  

a materiálnímu vybavení schopni kvalitně zajistit ošetřovatelskou péči. 

 



 

Domov pro  senior y  S loupnice  
příspěvková organizace 

Horní Sloupnice 258, 565 53 Sloupnice 

 
 

6 

 

POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
 

Klientům je poskytováno: 

• ubytování, 

• stravování, 

• zdravotní péče, 

• přímá obslužná péče (péče o vlastní osobu, péče o hygienu), 

• zprostředkování kontaktů se spol. prostředím, 

• sociálně terapeutické činnosti (kulturní a aktivizační programy), 

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

(základní sociální poradenství)  

 

 Úhrada za ubytování a stravu se stanoví podle skutečných dnů v měsíci. Dle § 75 odst. 

1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, hradí klient úhradu za základní služby 

(ubytování a stravování) v rozsahu stanoveném smlouvou. Cena za stravování je stanovena 

za celodenní stravu (nelze účtovat dílčí stravovací jednotky). V případě fakultativních služeb 

hradí klient úhradu dle Ceníku služby.  

 Úhrada za poskytnutou péči je stanovena dle výše přiznaného příspěvku na péči.  

 

• UBYTOVÁNÍ  
 

 Klienti jsou ubytováni v přízemí, 1. a 2. patře budovy a v prostoru přístavby tzv. 

„rehabilitace“. Nabízené pokoje jsou jednolůžkové, dvoulůžkové a třílůžkové. 

 Koupelna a sociální zařízení jsou společné, na 1. a 2. patře se nacházejí 2 koupelny a 5 

toalet. V přízemí je k dispozici jedna koupelna a dvě toalety. Klienti z „rehabilitace“ využívají 

své dvě toalety, ale koupelnu mají na 1. patře.  

 V budově domova je velká jídelna v přízemí a menší jídelny na každém patře, klienti 

se stravují dle svého vlastního výběru či zdravotního stavu v  jídelně na oddělení, v přízemí 

případně na pokoji. Každé patro má také kuchyňku pro úpravu a servírování jídla. 

 Každý klient má na pokoji k dispozici lůžko, noční stolek, skříň, poličku a lampičku. 

V prostornějších pokojích je možné si vzít po dohodě s personálem a se souhlasem 

spolubydlících vlastní nábytek, rádio, televizi.  

 Klienti mohou dále využívat návštěvní místnost domova v přízemí, knihovnu, prostory 

určené k aktivizaci, zahradu, kapli. Jídelna na patře je zároveň ve společném užívání všech 

klientů patra jako prostor s TV.  

 Ubytování zahrnuje také poskytování topení, teplé a studené vody, elektrického 

proudu, úklidu, praní a žehlení osobního a ložního prádla, drobné opravy osobního prádla. 

 

• STRAVOVÁNÍ  

 V rámci správné výživy, přizpůsobené věku, zdravotnímu stavu a zvyklostem klienta, 

spolupracuje DpS s nutriční lékařkou a nutriční terapeutkou.                                                                                                               

 Klienti se stravují 4x denně (nebo dle diety) v jídelnách DpS nebo na pokoji. Strava je 

připravována v kuchyni domova. Je zde připravována strava racionální, strava s dietní 

úpravou (diabetická, žlučníková, šetřící, nemléčná, pro dialyzované klienty) a strava speciálně 

upravená (mletá,mixovaná). V sobotu, neděli a ve středu je studená večeře.  

 



 

Domov pro  senior y  S loupnice  
příspěvková organizace 

Horní Sloupnice 258, 565 53 Sloupnice 

 
 

7 

 

 

• ZDRAVOTNÍ PÉČE  

 V domově je tato péče zajištěna 24 hodin denně kvalifikovanými zdravotnickými 

pracovníky a pracovníky v přímé obslužné péči.  
 

 Lékařskou péči v domově zajišťuje smluvní lékařka, v případě potřeby (při akutním 

stavu) i mimo návštěvní ordinační hodiny. Podle potřeby též stomatolog, psychiatr, 

diabetolog, kožní lékař. DpS spolupracuje s nutriční lékařkou a nutriční terapeutkou.  

V případě zajištění akutní zdravotní péče je kontaktována Rychlá záchranná služba. 
 

 Zdravotničtí pracovníci poskytují adekvátní zdravotní péči, spolupracují s lékaři, 

zajišťují a zprotředkují pravidelné kontroly v odborných ambulancích, spolupracují se 

smluvní lékařkou a odbornými ambulancemi při zajišťování léků.  Zajišťují zdravotní dohled 

při společenských akcích mimo domov. 

 

 

• PŘÍMÁ OBSLUŽNÁ PÉČE 
 

 Personál v přímé obslužné péči poskytuje pomoc a podporu při běžných úkonech – 

oblékání, svlékání, hygieně, stravování, zprostředkování kontaktů se společenským 

prostředím, aktivizační činnosti, uplatňování oprávněných zájmů a obstarávání osobních 

záležitostí klientů. Podílí se na plánování poskytované péče. Zohledňuje v péči životní 

zvyklosti klienta. V rámci ošetřovatelské péče pracovnicí uplatňují koncept bazální stimulace. 
 

Kvalifikovaný personál, který je přítomen 24 hodin denně a poskytuje: 

- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 

- pomoc při osobní hygieně, nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

- pomoc při stravování – podávání stravy, 

- zajištění čistoty a údržby prádla, 

- zprostředkování kontaktů se společenským prostředím, 

- nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností 

vedoucích k sociálnímu začlenění, 

- doprovody na lékařské vyšetření, 

- doprovody na veřejné kulturní a společenské akce mimo domov, 

- asistenci při nákupech, 

- zajištění služeb kadeřnice a pedikérky. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Domov pro  senior y  S loupnice  
příspěvková organizace 

Horní Sloupnice 258, 565 53 Sloupnice 

 
 

8 

 

• KULTURNÍ A AKTIVIZAČNÍ PROGRAMY 

Domov dlouhodobě spolupracuje s místními farnostmi, organizacemi, školami, ale i 

jednotlivými občany. Osvědčená je také spolupráce s Dobrovolnickým programem Gabriel, 

Zdravotními klauny, obchodním družstvem Konzum, firmami Saint-Gobain Adfors, 

Autoneum a zemědělským družstvem Sloupnice.   

Společně se nám daří naplňovat potřeby klientů, obohatit jejich volný čas a pořádat společné 

akce.  

 V rámci individuální a skupinové aktivizace aktivizační pracovnice ve spolupráci 

s pracovníky přímé péče uplatňují metody socioterapie (prvky validace, reminiscence, trénink 

paměti, smyslová terapie, zooterapie, muzikoterapie), pohybovou aktivizaci i aktivity denního 

života.  

 Aktivizace směřuje k naplnění dne klienta jednotlivými činnosti se zřetelem na 

zachování jeho soběstačnosti, k předcházení sociální izolace a naplňování možnosti žít běžný 

život, a to s respektem k životní historii a zvyklostem.  

 Jednotlivé aktivity se zaměřují na rozvoj nebo udržení motorických, psychických, 

sociálních schopností a dovedností. Jsou uzpůsobeny zdravotnímu stavu klientů, jejich 

individuálním možnostem s přihlédnutím na pravidelný denní rytmus.   
 

 Pro aktivizaci nebo odpočinek klientů jsou v budově domova i koutky, zázemí, 

s funkčním nábytkem, dobovými předměty. K dispozici je i návštěvní místnost s TV, 

knihovna, prostory určené k aktivizaci, bohoslužby v kapli domova, posezení v zahradě. 

 Zahrada domova je uzpůsobena pro potřeby klientů – květinové záhony, keře, drobné 

ovoce k utržení, stromy, truhlíky, vodní fontánka, lavičky a stolky, lavicová houpačka, 

květinová zákoutí. Je propojena s obecním parkem se vzrostlými stromy, keři, květinami, 

posezením při jednotlivých cestách. Tento park je otevřen klientům DpS, rovněž komunitní 

centrum obce.  

 

• SOCIÁLNÍ PRACOVNICE 

poskytují: 

- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí, 

- poradenství v osobních záležitostech a při jednání s úřady, 

- pomoc v oblasti osobního hospodaření, 

- pomoc při spolupráci s rodinou klienta a jeho blízkými, 

-  službu s klientem individuálně plánují. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Domov pro  senior y  S loupnice  
příspěvková organizace 

Horní Sloupnice 258, 565 53 Sloupnice 

 
 

9 

 

Fakultativních služby dle Ceníku DpS Sloupnice 
-  

DpS může zajistit klientovi za úhradu: 
 

• dopravu do zdravotnického zařízení nebo do místa nutného k uspokojení jeho potřeb 

v rámci obce Sloupnice při použití služebního vozidla, 
 

• dopravu do zdravotnického zařízení nebo do místa nutného k uspokojení jeho potřeb 

mimo obec Sloupnice při použití služebního vozidla, 
 

• úkony poskytované nad rámec poskytované sociální služby a péče v případě znečištění 

osoby, prostředí a okolí způsobené klientem pod vlivem návykové látky, 
 

• pořízení kopie z ošetřovatelské dokumentace na žádost klienta nebo osoby, kterou určí 

klient jako osobu oprávněnou nahlížet do jeho zdravotní dokumentace, 
 

• nad rámec běžného vybavení na pokoji užívání např. svého rádia, TV, lednice, 

PC/notebooku, ventilátoru, apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 - Vzdělávací plán organizace na rok 2023 


